لذا آن حضرت پس از آنکه ناگزیر شد از مدینه منوره به اجبار به خراسان برود و ولایت عهدی مأمون را بپذیرد، با شرکت در مناظرات و تشکیل جلسات علمی، راهبردهای نوینی برای تداوم امامت الهی و حرکت فکری و فرهنگی تشیع در مرو اجرا کردند و در خطبه‌ای فرمودند: «ما را واسطه رسول الله (ص) بر شما حقی است و شما را به واسطه رسول خدا (ص) بر ما حقی. هر گاه شما حق ما را ادا کردید بر ما واجب است حق شما را بپردازیم». (اصفهانی، ۱۳۷۵ق، ۴۵۵). در سال ۲۰۱ق/۸۱۶م مأمون خلیفه عباسی امام رضا (ع) را به ولایتعهدی خویش فرا خواند. امام رضا از نوادگان امام حسین (ع) و امام شعیان بود. مأمون در اوایل هم با علویان رابطه‌ای خوب داشت، ولی هنگامی که مأمون لقب خلیفتی الرضاء من آل محمد را برای ایشان برگزید که محیط فکری انقلاب عباسی را فریاد می‌آورد، ظاهراً امیدوار